令和５年

‐第 １ 回‐

藤 岡 市 教 育 委 員 会 定 例 会 議 事 録

藤岡市教育委員会

令和５年第１回藤岡市教育委員会定例会議事録

日 時  令和５年１月２０日（金）

午後２時５２分

場 所  教育庁舎３階 第１会議室

開  会

日程第 １ 第１４回定例会の議事録の承認

日程第 ２ 教育長の諸報告

日程第 ３ 議案第１号 藤岡市奨学資金貸与に関する条例施行規則の一部改正につ

いて

日程第 ４ 議案第２号 藤岡市個人情報保護条例の施行に関する藤岡市教育委員会

規則の廃止について

日程第 ５ 議案第３号 令和４年度教育長表彰該当者の決定について

日程第 ６ 議案第４号 藤岡市公民館の廃止に伴う関係規則の整理に関する規則の

制定について

日程第 ７ 議案第５号 藤岡市鬼石公民館の備品及び図書貸出要綱及び藤岡市公民

館長の任命に関する要綱の廃止について

閉  会

・ 出席委員等

教 育 長  田 中 政 文 君   教育長職務代理者  櫻 井 正 明 君

委 員  内 田 孝 嗣 君   委 員  高 橋 祐 紀 君

委 員  貫井 真由美 君

・欠席委員

   なし

・ 説明のため出席した者

教 育 部 長  小 島  治 君   教育総務課長  堀 越 輝 雄 君

学校教育課長  大 塚   崇 君   生涯学習課長  植野 美佐子 君

文化財保護課長  軽 部 達 也 君   スポーツ課長  岸  憲 彦 君

学校給食センター所長  木 島 尚 美 君   図 書 館 長  渕田 真由美 君

・ 事務局職員出席者

書    記  山 下 由 希 子   書    記  髙 橋 秀 仁

 1

会 議 の 概 要

開会 １４時５６分

開  会

教 育 長（田中政文君）出席委員、全員でありますので、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第１４条第３項の規定に基づき、会議は成立いたします。

それでは、ただ今より令和５年第１回藤岡市教育委員会定例会を開会します。

初めに、議事録署名人の指名を行います。藤岡市教育委員会会議規則第２０条第

１項に基づき、髙橋書記を指名します。

日程第１ 第１４回定例会の議事録の承認

教 育 長（田中政文君）日程第１ 第１４回定例会の議事録の承認でございますが、各

委員におかれましては、訂正箇所等がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）第１４回定例会の議事録を承認することで、よろしいでしょう

か。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）第１４回定例会の議事録は承認されました。

日程第２ 教育長の諸報告

教 育 長（田中政文君）日程第２ 教育長の諸報告についてですが私から報告します。

教 育 長（田中政文君）最初に教育総務課です。

小中学校の体育館の改修工事について、本年度は藤岡第一小学校と鬼石北小学校

の体育館改修工事を実施いたしました。両校とも昨年１２月２８日に工事が完了し、

１月１０日付けで完成検査を実施して、無事、引き渡しとなりました。

本年度の教育長表彰につきましては、各学校及び団体より１４７名の推薦があり

ました。この推薦について、１月１２日に教育長表彰選考委員会を開催し、本日、

議案として上程しておりますので、ご審議をよろしくお願いいたします。

次に学校教育課です。

 2

１月６日の校長会議では、冬休み明け１週間を重点注意週間として、児童生徒に

いつも以上に寄り添って支援するように指示しました。その結果、これまで大きな

問題は起こっていません。これからは、休み明けの４・５月、８・９月、１・２月

を特に注意する期間として、子どもたちの不安な心に寄り添うなど、一人一人に目

を向けたきめ細かな対応を行い、自殺予防、問題行動の未然防止に努めるよう指示

いたしました。

また、引き続いての感染症予防の徹底、小中一貫教育及びコミュニティ・スクー

ルの取組についてのまとめと評価・次年度に向けた準備についても指示しました。

１７日に、「いじめ問題解決に向けた子ども会議」を小中高生が参加して開催しま

した。今年度は校区ごとに集まって話し合いをするとともに、各校区をオンライン

で結び、意見交換を行いました。内容は、これまで行ってきた挨拶運動を日常化し、

より良い人間関係作りのための具体的な方策を話し合いました。

１８日には「第３回チャレンジウイーク推進協議会」を開催し、今年度の成果と

課題について話し合いました。３年ぶりに行われたチャレンジウイークについて、

多くの成果が発表されました。同日、チャレンジウイークの受け入れ事業所の中で、

１０年以上お世話になっている事業所に対する感謝状贈呈式を行いました。今年度

は４事業所でしたが、これまで５０を超える事業所に感謝状を贈呈しております。

今月２１・２２日は校長会主催の小中図工・美術・書初め展を市民ホールで開催す

る予定となっています。

次に、生涯学習課です。

１月８日に、みかぼみらい館で感染防止対策を講じて、２部制で二十歳を祝う会

を挙行いたしました。今年度も写真撮影を行い、Ａ４版の記念冊子を作成し、出席

者全員へ送付する予定です。参加者数は、１部２６１名、２部が２４１名の合計で

５０２名となり、対象者６７７名に対して７４．２％の参加率でした。１６日には、

人権啓発指導者養成講座の閉講式を行いました。今年度は９月から毎月１回計５回

の講座で、延べ１８６名の方に受講していただきました。

善意の会の啓発標語と善行者の関係では、市内の小中学校から１６８点の標語の

応募がありました。また、善行者については、１９名の推薦がありましたので、２

月９日に審査会を行う予定です。

１２月の総合学習センターの利用状況は、文化施設利用２１７団体、２，１０７

人、体育施設利用１３１団体、１，１２７人、合計３４８団体、３，２３４人でし

た。

 3

次に文化財保護課です。

今年度予定しているデジタル博物館追加コンテンツの３月１日公開へ向けて、デ

ータの準備が進んでいます。今年度は「中世関東の要、平井城と関東管領上杉氏盛

衰」と「藤岡の暮らしの文化」の２コンテンツになります。

埋蔵文化財発掘調査関係は、保美地区遺跡群発掘調査では引き続き発掘調査を実

施しています。牛田・川除地区発掘調査は報告書作成、整理作業を実施しています。

世界遺産高山社跡関係では、令和３年度繰越で実施しております保存修復工事は

高山社跡母屋兼蚕室解体工事の現地作業が終了し、建物基礎石のみの状況となって

います。養生して、発掘調査の準備を行っています。

１２月の高山社跡及び藤岡歴史館の入場者数は、高山社跡５７６人、藤岡歴史館

は４６８人でした。また、藤岡市デジタル博物館アクセス数は３，２７５件でした。

次にスポーツ課です。

新型コロナウイルス感染症関係ですが、群馬県の社会経済活動再開に向けたガイ

ドラインに基づく警戒レベルは現在２を維持しておりますが、市内の社会体育活動

については、感染防止対策を徹底した上で通常の活動を実施しております。

大会関係では、１２月１８日に第４３回藤岡市ハンドボール選手権大会、２５日

に第１３回藤岡市新体操演技発表会、１月に入り７日に第２８回藤岡市中学１年生

バスケットボール大会、９日に第６回藤岡市ジュニアマラソン大会、１５日に第６

８回藤岡市民スキー大会、第３８回藤岡市民綱引き大会が開催され、合計で７１３

人が参加しております。

教室関係では、ハンドボール教室、初心者フットサル教室、親子コーディネーシ

ョントレーニング教室を１１月から継続開催しており、合計で２５人が参加してお

ります。

次に学校給食センターです。

３学期の給食は１月１１日より開始しています。２学期末には新型コロナウイル

ス感染症による学級閉鎖がありましたが、順調に学校給食事業を実施しています。

令和５年度から実施する第２子以降の児童生徒の給食費無償化については、保護

者に向けたお知らせを学校経由で２学期末に配布しました。無償化については、保

護者からの申請が必要となるため、在校生保護者には学校経由で申請書類の配布と

回収を１月１３日に依頼しました。該当する児童生徒がいる場合は、２月１７日ま

でに通学している学校へ申請書を提出していただくようご案内いたしました。

また、小学校へ入学予定の新１年生保護者には、１月２６日から各学校で順次開

 4

催される入学説明会で無償化に関する書類を配布し、２月２８日までに学校給食セ

ンター宛ての返信用封筒を使用し提出していただく予定です。

最後に図書館です。

１２月１７日に「あそびの学校紙芝居の出前公演」を開催し１３人が参加しまし

た。

また、群馬県立図書館主催の「令和４年度公共図書館のための学校支援講座」が

オンライン形式で開催され、２月上旬から配信されます。その中で「公共図書館に

おける学校支援」と題し藤岡市における取組を事例発表しますが、１月１７日に動

画撮影が行われました。

１２月の利用状況は、開館日数２３日、入館者数７，８０７人、貸出冊数２５，

７３３冊でした。学校巡回文庫は８校を巡回し、利用児童数５４２人、貸出冊数１，

４６６冊でした。電子図書館は、利用者数２３７人、貸出冊数１，０８５冊でした。

以上、教育長報告とさせていただきます。

教 育 長（田中政文君）ただ今の諸報告について、ご質問がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）質問もないようでございますので、教育長の諸報告を終わりま

す。

日程第３ 議案第１号  藤岡市奨学資金貸与に関する条

例施行規則の一部改正について

教 育 長（田中政文君）日程第３ 議案第１号 藤岡市奨学資金貸与に関する条例施行

規則の一部改正について事務局より説明をお願いします。

教育総務課長（堀越輝雄君）議案第１号について朗読及び概要説明をする。

（説明内容）藤岡市奨学資金貸与に関する条例施行規則は、進学の意欲と能力を有す

るにもかかわらず経済的な理由により修学困難な者に対し奨学金を貸与する制度の、

具体的な手続等について定めているものです。

本市においては、市民の利便性向上と行政手続の簡素化推進のため行政手続にお

ける押印廃止を進めており、教育委員会においても例規の改正を行いましたが、そ

の後、近年の性の多様性についての理解や配慮を求める動きの広がりを受け、各種

申請書、証明書等の性別欄の見直しを進めております。

今回の規則の一部改正は、これらの取組みに伴う改正を契機として、全様式につ

いて、より適切なものにするための見直しを行うものです。別添の新旧対照表を合

 5

わせてご確認いただければと思います。

今回、各様式について大きく改正をしておりますが、基本的には、押印を省略で

きるものは押印マークを削除し、自署する場合には押印を省略できるものはその旨

を明記し、その他所要の字句の削除、追加、修正等を行うものです。

様式第２号については、性別欄を廃止するほか、様式を全体的に見直します。

様式第６号については、規則第４条で署名・押印を求める様式ですが、特に連帯

保証人については実印の押印を求めることを明記します。

様式第８号については、新しい連帯保証人は、自署、実印の押印が必要であるこ

とを明記し、旧連帯保証人については押印を省略します。

様式第９号については、届出人欄を簡素化します。

様式第１０号については、これまでの様式が上級学校への進学のみを想定したも

のだったものを、それ以外の理由にも対応できるよう全体的に見直すものです。

また、これら様式の改正のほか、条文中の所要の字句を修正するものです。

施行日につきましては、公布の日からとしますが、今回の改正前の様式で申請す

る者があったとしても、そのために申請できないということのないよう、附則第２

項に経過措置を規定するものであります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第１号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑はありませんので、質疑を終了いたします。

これより採決いたします。

  議案第１号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第１号 藤岡市奨学資金貸与に

関する条例施行規則の一部改正については、原案のとおり承認されました。

日程第４ 議案第２号  藤岡市個人情報保護条例の施行

に関する藤岡市教育委員会規則

の廃止について

教 育 長（田中政文君）日程第４ 議案第２号 藤岡市個人情報保護条例の施行に関す

る藤岡市教育委員会規則の廃止について事務局より説明をお願いします。

 6

教育総務課長（堀越輝雄君）議案第２号について朗読及び概要説明をする。

（説明内容）当市における個人情報保護に関する取扱いは藤岡市個人情報保護条例に

より規律されており、藤岡市個人情報保護条例の施行に関する藤岡市教育委員会規

則は、個人情報保護条例に基づき、教育委員会が管理する個人情報の保護について

必要な事項を定めているものです。

令和３年５月に個人情報の保護に関する法律が改正され、令和５年４月１日から

地方公共団体にも直接適用されることとなりました。これにより、当市における個

人情報保護の取扱いも、条例による規律から法による規律に移行することになるた

め、令和４年１２月市議会において藤岡市個人情報保護条例が廃止されました。

今回の教育委員会規則の廃止は、この条例廃止に伴うものです。

施行日につきましては、令和５年４月１日とするものです。

なお、法が直接適用されることに伴い、地方公共団体の条例で定めることが法律

上必要な事項等について、１２月市議会で藤岡市個人情報の保護に関する法律施行

条例が新たに制定され、令和５年４月１日から施行されます。この条例では「条例

の施行に関し必要な事項は市長が定める」とされており、教育委員会に対しても市

長が定めた規則等が適用されるため、教育委員会として新たに規則等を制定する必

要はありません。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第２号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑はありませんので、質疑を終了いたします。

これより採決いたします。

  議案第２号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第２号 藤岡市個人情報保護条

例の施行に関する藤岡市教育委員会規則の廃止については、原案のとおり承認され

ました。

日程第５ 議案第３号  令和４年度教育長表彰該当者の

決定について

教 育 長（田中政文君）日程第５ 議案第３号 令和４年度教育長表彰該当者の決定に

 7

ついてですが、本案件については、藤岡市情報公開条例第６条第１号に該当いたし

ますので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書及び

藤岡市教育委員会会議規則第１７条ただし書の規定により、議事を非公開といたし

ます。これにご異議ありませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、本案件については非公開といたしま

す。

それでは、議案第３号について事務局より説明をお願いします。

教育総務課長（堀越輝雄君）議案第３号について朗読及び概要説明をする。

（説明内容）教育長表彰は、学校教育及び社会教育、また学校体育及び社会体育にお

いて、功績顕著な方を教育長が表彰し、その栄誉を称えるものです。

  お手元にお配りした令和４年度教育長表彰候補者の名簿をご覧ください。

本年度の教育長表彰該当者は、学校及び各団体より、学芸振興賞１名、学芸奨励

賞８３名、体育奨励賞６３名、合計１４７名の推薦がありました。

この推薦について、教育長表彰規程に基づき、去る１月１２日､教育長表彰選考委

員９名の出席により選考委員会を開催いたしました。

被表彰者の選考基準は、学芸振興賞は、学芸部門における指導者としての功績が

顕著な方、学芸奨励賞は、県大会１位、関東・東日本などの地方大会で３位以内、

全国大会６位以内の入賞者、またはこれらと同等の成績を収めた方、若しくは国際

大会等の出場・出品、またはこれに準ずる成績を上げた方、体育奨励賞は、県大会

１位、県記録の更新、最優秀選手賞または同等の賞の受賞者、関東・東日本などの

地方大会で４位以内、全国大会８位以内の入賞者を対象とするものです。

なお、体育部門の指導者を対象とする体育振興賞は、今回は推薦がありませんで

した。

選考委員会において、以上の基準に照らし審議した結果、今回は推薦された１４

７名全員が基準を満たすことから、教育長表彰に該当すると認められたものであり

ます。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑はありませんので、質疑を終了いたします。

これより採決いたします。

 8

  議案第３号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３号 令和４年度教育長表彰

該当者の決定については、原案のとおり承認されました。

日程第６ 議案第４号  藤岡市公民館の廃止に伴う関係

規則の整理に関する規則の制定

について

教 育 長（田中政文君）日程第６ 議案第４号 藤岡市公民館の廃止に伴う関係規則の

整理に関する規則の制定について事務局より説明をお願いします。

生涯学習課長（植野美佐子君）議案第４号について朗読及び概要説明をする。

（説明内容）藤岡市公民館の廃止に伴う関係規則の整理に関する規則の制定について、

ご説明申し上げます。

令和５年４月１日より各地区公民館が地域づくりセンターに移行され、併せて施

設の所管も教育委員会から市長部局へ移管されることから、令和４年藤岡市議会第

６回定例会において、関連する条例の制定改廃が行われ、藤岡市公民館設置条例の

廃止が議決されました。この条例の廃止に伴い、関係規則の一部改正及び廃止を行

うため、関係規則の整理に関する規則を制定するものであります。

具体的な改正内容としましては、最初に、一部改正を行う規則につきましては、

第１条の藤岡市教育委員会に属する教育機関の長に対する事務専決規則の一部改正

は、条文第１条中の「公民館長」及び別表の公民館長の専決事項を削るものです。

第２条の藤岡市教育委員会公印規則の一部改正は、条文の第５条中の「公民館長」

及び別表第１の２及び別表第２の藤岡市公民館長之印から藤岡市鬼石公民館長之印

までを削るものです。第３条の藤岡市スポーツ推進委員に関する規則の一部改正は、

第２条第３号中の「公民館」を削り、及びその他文言の整理を行うものです。

次に、廃止する規則につきましては、第４条第１項第１号で藤岡市公民館運営審

議会規則、第２号で藤岡市公民館設置条例施行規則、第３号で藤岡市公民館処務規

則、第４号で藤岡市公民館管理人服務規則を廃止するものです。

なお、施行日につきましては、令和５年４月１日からとするものであります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第４号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

 9

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑はありませんので、質疑を終了いたします。

これより採決いたします。

  議案第４号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４号 藤岡市公民館の廃止に

伴う関係規則の整理に関する規則の制定については、原案のとおり承認されました。

日程第７ 議案第５号  藤岡市鬼石公民館の備品及び図

書貸出要綱及び藤岡市公民館長

の任命に関する要綱の廃止につ

いて

教 育 長（田中政文君）日程第７ 議案第５号 藤岡市鬼石公民館の備品及び図書貸出

要綱及び藤岡市公民館長の任命に関する要綱の廃止について事務局より説明をお願

いします。

生涯学習課長（植野美佐子君）議案第５号について朗読及び概要説明をする。

（説明内容）藤岡市鬼石公民館の備品及び図書貸出要綱及び藤岡市公民館長の任命に

関する要綱の廃止について、ご説明申し上げます。

令和５年４月１日より各地区公民館が地域づくりセンターに移行され、併せて施

設の所管も教育委員会から市長部局へ移管されることから、関連する条例の制定改

廃が行われ、令和４年藤岡市議会第６回定例会において、藤岡市公民館設置条例の

廃止が議決されました。この条例の廃止に伴い、関連する要綱を廃止するものであ

ります。

関連する要綱につきましては、藤岡市鬼石公民館の備品及び図書貸出要綱、藤岡

市公民館長の任命に関する要綱となっており、この２件を廃止するものです。

なお、施行日につきましては、令和５年４月１日からとするものであります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第５号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑はありませんので、質疑を終了いたします。

これより採決いたします。

 10

  議案第５号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第５号 藤岡市鬼石公民館の備

品及び図書貸出要綱及び藤岡市公民館長の任命に関する要綱の廃止については、原

案のとおり承認されました。

閉  会

教 育 長（田中政文君）以上で、本委員会に提出されました議案の審議は全て終了しま

したので、本日の会議を閉会します。

閉会 １５時２１分

以上、この議事録が正確であることを証します。

 令和５年２月１３日

教育長  田 中 政 文

書 記  髙 橋 秀 仁